3 Vsura rapina sunt.
Et earum vorago animas deuorat, & facultates
exhaurit. 4.
5 Vsuras exercentes reputantur pestimum genus homi-
num, & idolatriam committunt. 6.
6 Vsurius plus diligit pecuniam quam Deum.
Si quidem auarus est.
7 Auarus inquit, quod Iuuenalis.
8 Vsurius dicitur turpis persona, nec potest querel-
lare testamentum fratris, qui turpem personam
instituit.
9 Infamis alteri infamiam obijcere non potest.
10 Vsura iure diuino sunt prohibite.
Sed & humano & quocunq; iure 11.
11 Vsurae sunt contra Deum, & hominem, ac contra
bonos mores.
Et contra naturam, cum pecunia non germinet pec-
cuniam. 12.
Item contra bonum publicum.
Et equiparatur igni.
Maximè ledens licet non sentiat, & dicitur ex-
ctio iniquissima, & quatuor blasphemias inducit
abominabiles contra Deum.
14 Contractus qui frequentatur, & licitus in loco repu-
tatur licet verè sapiat usuram, non tamen usura-
rius dici debet.
Quod reputat notandum Salyc. 14.
At id verum non putat auctor de iure Canonico 53.
Sicut nec Cardinalis Albanus. 56.
15 Consuetudo regionis allegari potest ad excludendam
praesumptionem vsurarum.
16 Consuetudo licet iniusta & inualida excusat à pœna
saltem in foro contentioso. 17.
Nisi manifestè appareat ex forma contractus vsurā
esse commissam. 57.
18 Vsura non committitur nisi in mutuo vero seu factō
ex conuentione partium.
Sed immo in quocunq; genere contractuum ex de-
prauata intentione contrahentium. 59.
19 Contractus forma debet inspicere ad iudicandum il-
lum vsurarium in foro contentioso. 83.
20 Contractus in dubio praesumitur licitus, legitimus
ac iustus, & in essentia iudicatur qualis apparet in
prima sui figura. 21.
Secus ubi sumus in claris ex coniecturis. 63.
22 Fama bona purgantur sinistrae suspiciones.
Nisi actus subsequentes contradicant. 65.
23 Vsurius criminaliter puniri non potest.
Quia nulla lex hoc dicit.
Nisi extē statutū in loco pœnam imponētia. 70. 71.
24 Vsurarum crimen pertinet ad cognitionem
Iudicis ecclesiastici non secularis. 25.
Quia est crimen ecclesiasticum ideo spectat ad eccle-
siasticum. 26.
Que sententia communis est. (28.
Vbi questio versatur super iure non super factō. 27.
Sed auctōr contradicit & dubitabilem putat opinio-
nem praedictam. 72.
Et magis esse communem probat.
Sicq; fuisse iudicatum.
27 Exceptio si opponatur, quod causa est usurarū, remis-

sio fieri debet ad ecclesiasticum. sed contra. 73.
29 Statuere non possunt laici super causa vsuraria, sal-
lit ubi per aliud statutum disponitur, quod omnia
statuta valeant, & seruari debeant. 80.
30 Statutum Ferrae sub rub. quo tempore aestimationis
frumenti soluendi ratio habeatur.
31 Dolo versari dicitur transgredies statutum.
32 Verbum posite, preposita negatiua resistit potētia et
prohibitionem inducit.
33 Testes de fama quando probent.
Et quando nō, vt quod publicè dici audierunt. 34.
Que sententia communis est. 35.
Secus si dixerunt, audiuisse dici à pluribus & diuer-
sis personis, vel à maiori earum parte. 36.
Saltem nominādo personas à quibus audierunt. 37.
Fictū dicitur factū & assumptū contra veritatē.
39 Contractus simulatus & in fraudem vsurarum
quando factus dicatur.
40 Simulatio de cōtractu ad contractū qualis dicatur.
41 Vsura dicitur quicquid accedit sorti.
Etiam in casibus, in quibus aliquid pro interesse
debetur.
Quia probandum est ipsum interesse.
42 Precia variantur tempore.
43 Vsurius contractus praesumitur quando pacta om-
nia sunt in fauorem creditoris, debitoris verò ne-
quaquam.
44 Ratio finalis ex proœmio statuti colligitur. 45. &
multum operatur.
46 Vsuriy contractus occultè plerumque incunt.
47 Extensio fit in pœnalibus quoties agitur de remouē-
do fraudem.
48 Masculinum concipit femininum in statuto factō
ad obuiandum fraudibus.
49 Extensio fit quando ratio est expressa.
Licet sumus in pœnalibus. 50.
Fallit in pœnalibus & correctorijs simul. 51.
53 Corrigi non potest quod non est inductum.
53 Consuetudo contra ius naturale non excusat, quando
est nutritiua peccati.
Et quando praebet materiā delinquendi non valet.
Vel applicandi animum ad maliciam.
54 Consuetudo contra ius Canonicum & aequitati na-
turali contraria irrationabilis dicitur.
Igitur non valet. 55.
Nisi princeps sciens eam tolerauerit. 56.
58 Vsura dicitur emptio frumento tempore aestimati-
mensurando tempore paschatis.
Quia tunc plus valet regulariter, & licet quando-
que contra contingat.
Non consideratur, quia sufficit spes contraria.
60 Contractus quō ad formam non est vsurius sed quō
ad deprauatam intentionem.
61 Societas, quod vnus ponat pecuniam lucrumq; tan-
tum consequatur, & alter operam damnūq; illi
cedat, dicitur mutuum.
62 Contractus forma inspicere debet alio non apparente.
62 Probationes leniores admittuntur in vsuris.
63 Praesumptiones, & coniecturae dicuntur liquidissimae
probationes. & Alexander in eo declaratur. 64.
66 Famae dua contrariae quādo probantur eiusdē tēporis,

- attenditur illa qua processit ex verisimilioribus
presumptionibus. cuius exemplum datur. 67.
- 68 Testes qui negatiuam asserunt non probant, magis
creduntur asserantibus quam negantibus. 69.
Et de ratione.
- 72 Usurarius dolum committit in exigendis usuris con-
tra prohibitionem.
Et punitus per Episcopum poterit etiam puniri per
Iudicem Secularem in excessu pene.
Cuius rationem subdit, quia tale crimen est de foro
suo, cum viroque iure usurae sint prohibita.
- 73 Iudex ecclesiasticus si iniberec seculari procedenti
in causa usurarum vigore statuti secularis quid ei
respondere possit.
- 74 Leges civiles in causa ecclesiastica possunt allegari.
75 Audiri non debet, cuius non interest.
- 76 Excipere nemo potest de iurisdictione iudicis ali-
cuius praeter ipsum iudicem.
Ratioque pulchra subiicitur. 77.
- 78 Commune Bononiae si potest auferre bona bannito
nullus opponere potest praeter ipsum ad eius utili-
tatem.
- 79 Emphyteuta propter canonem non solutum non cadit
a iure suo nisi volente domino.
Nec alius id opponere potest.
- 80 Statutum Ferrae de obseruantia statutorum recitatur.
- 81 Actum valere vel esse nullum, sed de nullitate oppo-
ni non posse procedunt a pari.
- 82 Sententia quando nulla dici non potest, perinde est
ac si valeret.
- 82 Statuta vel decreta principum que prohibent usu-
ras, & puniunt, valida supponuntur.
- 84 Contractus, quando dubitatur qualis sit, cognoscitur
ex tenore verborum.
Mens enim contrahentium non melius elucescit qua
per nomen contractus expressum, & est communis
opinio.
- 84 Contractus qui non sonat in usuras usurarius cen-
seri non debet.
Contractus non ex verbis considerari debet, si con-
suetudo de usuraria prauitate contrahentis cum
alio. 93.
- 85 Mercator solitus negociari potest probare se ceteros
mercatores tantum lucrari solitus, ut illud
pro interesse petere possit.
Sed contra quod immo probari debeat habuisse mer-
ces paratas, ex quibus tantum fuisset lucratus, si pe-
cunias habuisset. 100.
- 86 Pecunie summa magna si detur alicui non adiecta
causa non presumitur causa donationis.
Sed mutui si numerata fuit.
Et si conuentum fuit de uniformi praestatione, velut
octo pro quolibet centenario, inducitur crimen
usurarum. 87.
Licet aliter asseratur in scriptura. 88.
Quodcumque nomen exprimat puta cambium.
- 89 Consectudo non excusat a pena, quando apparet ex
forma contractus usuram fuisse commissam.
- 90 Interesse certum non potest ab initio conueniri, etiam
in casibus in quibus solet concedi.
- 91 Mutuarius si tibi 10. que promittit in nudinis red-

- dere vel 15. pro interesse dicitur usura.
Nec statuitur assertioni de interesse nisi illud probetur,
& quantum, ratioque pulchra subiicitur. 92.
- 93 Contractus licet ex verbis emptio videatur, locatio
tamen aut conductio quandoque debet iudicari.
Quia in conuentibus mens verbis preualet.
- 94 Contractus natura facit ut a falsa denominatione
recedamus.
- 95 Societas non dicitur proprie, licet sic nominetur, cui
rei dominium translatum fuit.
- 96 Effectus spectandus est spectata denominatione.
- 97 Verba super loco, denotant ius pignoris constitutum.
- 97 Contractus venditionis quando non sit sed pignoris
& in fraudem usurarum. 98.
- 99 Interesse lucri cessantis ut debeatur, primo probari
debet, quem esse solitum negociari.
Et est communis opinio.
Vel esse mercatorem.
Item merces in promptu fuisse, de quibus tantum fuis-
set lucratus. 100.
Et lucrum fuisset quasi certum. 102.
Et in actu, vel quasi in actu. 103.
- 102 Tutor conueniri non potest ad interesse, quia non
emerit praedia, nisi probetur, quod extabat venalia
& quod super hoc tractatum fuisset.
- 103 Intellectus. l. quemadmodum. S. si nauis. ff. ad leg.
aquil.
- 104 Intellectus. l. continuus. S. cum ita. ff. de ver. oblig.
- 105 Interesse solito negociari non debetur ante mo-
ram. 107.
- 106 Morosus equiparatur furi.
- 106 Interesse sine culpa non debetur.
- 108 Contractus reputatur usurarius ex tribus simul
concurrentibus, pacto de retro uendendo, modicita-
te pretij, & emptoris soliti facerari.
Et ita seruatur. 109.
Et est magis communis. 110. 111.
Par. q. verior. 112.
Et communior. 113. 114.
Et probabilioribus rationibus, sicut maximis aucto-
ritatibus suffulsa. 115.
Sed quod immo duo sufficiant ad arguendum con-
tractum faceraticium, paruitas pretij pactumque
de retro uendendo. 122.
Sicque collegia Mediolanense ac Papiense consulue-
runt. 123.
Et coram peritis obtinuit Albericus.
Estque magis communis opinio. 124. 131. 132.
Et approbata conclusio.
Sicut verior, communis, & communior. 127.
Et anima salubrior. 128. 135. 136.
Et ita seruatur in iudicando. 129. 133. 134.
Et Ferrariae iudicatum fuit. 130.
Item communis & equissima dat a pretij modicita-
te, & necessitate uendendi. 137.
Nec ab ea recedendum est in iudicando, & consu-
lendo. 111.
- 115 Verba maioris auctoritatis esse videntur, quando
quis magis utitur ratione.
- 116 Intellectus. cap. ad nostram de empt. & vendi. per
Veron. & Didac.

Sea

- Sed alia magis probat auctor Antonij Burgos. 142.
Et nouum ac ingeniosum ponit 144.
- 117 Pactum de retro uendendo facit ut res minus esti-
metur, quam si simpliciter venderetur.
Vt que centum ualeret, septuaginta tantum uenda-
tur. 118. uel iudicis arbitrio. 120.
- 119 Res minus ualeat ob onus adiectum.
- 121 Modicitas pretij re uendita cum pacto de retro-
uendendo ad excessiuam restringitur, quid autem
stante statuto Ferr. 149.
- 125 Romanus consi. 304. in dictione maxime, pondera-
tur a Mandosio.
Et melius ab auctore. 126.
- 126 Dicitio maxime, denotat idem iuris in casu incluso
quod in expresse.
- 138 Opinio pro qua stat Glossa preualet.
- 139 Glossa idolum aduocatorum uocatur.
Et Doctores somniant uolentes infringere opinio-
nes Glossarum.
Et de laudibus earum & auctoritate. 140.
- 140 Glossa iuris Canonici dicitur maioris auctoritatis
Glossa iuris civilis.
- 143 Opinio pro anima tenenda est. Et pro qua Collegia
consulerunt magis altera, pro qua Doctores par-
ticulares.
- 143 Usurarium facit nedum pactum sed intentio.
- 145 Appellationi deferendum in dubio.
- 146 Dolus continet fallaciam & machinationem.
- 147 Ratio ubi eadem militat eadem dispositio locum habet
- 148 Pactum de retro uendendo post tale tempus reprobat
- 149 Statutum Ferrae de penis contra usurarios recitatur.
- 150 Extentio fieri debet ut delicta puniantur.

CONSILIVM CCXVIII.

Auxilium meum a Domino.

N praesenti causa, in qua. D. Io-
annes Gallus inquiritur in terra
Fusignani de contractibus illicitis
ac in fraudem usurarum concep-
tis tam sub nomine depositi, uel
affictus, quam uenditionis cum pacto de retro
uendendo, cum tamen uere mutuauerit sub
usuris ad decem pro centenario in anno. Ta &
si moris mei non fuerit in praeteritum contra
reos in criminalibus scribere. Nihilominus se-
cus nunc me facturum putauit: quoniam non agi-
tur de poena corporali, sed pecuniaria tantum,
partim denunciatori, partim filico, partim Chri-
sti pauperibus applicanda, secundum formam
statuti Ferrariae sub. Rubr. de penis contra usu-
rarios. Quod et Fusignani seruatur Illustribus
Comitibus de Caleagninis in feudati per excel-
sam Domum Estensem, ut literis Alfonso Ferrar-
ie Ducis Amplissimi positus ante statuta Ferrar-
iae manifeste significatur, & in super ita de iu-
re communi cauetur, & nam loca subiecta re-
guntur statutis ciuitatis dominantis in defe-
ctum statutorum suorum. S. si. & ibi Glo. & do-
cto. inst. de satisfda. Soc. cons. 81. n. 3. uol. 1. col.

128. uol. 3. Fel. in c. Rodolph. col. 3. de resc. Ias.
in S. rursus. nu. 40. inst. de act. Dec. consi. 429.
nu. 5. Grat. resp. 11. n. 12. uol. 2. D. meus Rimi-
conf. 72. in fi. conf. 361. in fi. & conf. 575. nu. 7.
- 2 † Et licet idem consi. 9. nu. 22. dixerit hoc non
procedere respectu poenae, nisi statuta fuerint in
loco subiecto publicata, per not. per Abb. &
Imol. in c. 2. de conti. tamen & huic limitatio-
ni prouisum reperitur in castro Fusignani, cui
statuta Ferrariae fuerint ibidem publicata. † Ta
toque magis ad scribendum descendit, quod usu-
rae, de quibus agitur, rapina sunt. c. si quis usura
14. q. 4. Natta consi. 498. nu. 23. ubi per illum
textum dicit, quod quicumque usuram accipit
rapinam committit. † & usurarum uorago aias de-
uorat, & facultates exhaurit. c. 1. de usur. 16. pul-
creque ponit Fortunius Garzia in tract. de ult.
sine. iur. n. 101. † Hinc exercentes usuras pesti-
mum genus hominum reputantur, ut p. Hosti. in c.
ad nostram. de emp. & uend. Lauren. de Ro-
dup. in tract. de usur. q. 60. nu. 3. ueluti comit-
tentes Idolatriam, que est Idolorum seruitus. c.
auaritia. de preb. † plus enim diligit usurarius
pecuniam quam Deum, arg. c. sicut hi. 17. di-
stin. † si quidem auarus, qualis est usurarius,
non solum dicit quod Poeta Iuuenalis (vos non
mihi estis fratres) sed ipsius (uos nummi estis ip-
se Deus) ut refert Ambros. de Vignate in tract.
de usur. nu. 239. † & usurarius in specie dici-
tur turpis persona, unde si frater est usurarius
non potest querelare testamentum fratris, qui
turpem personam scripsit haeredem, cum & ipse
sit talis, ut docet Bal. & ceteri sequuntur. in l.
in arenam. C. de inoff. testam. Iason ibi & in l.
fratres. co. tit. Vafquius de success. creati. S. 10.
nu. 592. Grat. respon. 6. nu. 30. uol. 2. † Motus ea
ratione: quia iniquum est tolerare quempiam
alteri infamiam obicere, cum & ipse sit infam-
is. iuxta illud, nil iudaeus iudeo, nil Catilina
Cetego. & quod sit infamis ipso iure tenent Ia-
cob. Butrig. Bald. Saly. & omnes in l. improbi
10 C. quibus ex caus. infam. irrog. † Nec immeri-
to tales usurarii reputantur: quoniam usurae iu-
re diuino sunt prohibita, ut scribit Iacob. de
Belui. in tract. de exc. communi. nu. 25. Petrus de
Bays. in tract. de electi. cap. 33. par. 2. nu. 2. fra-
ter Hieron. de Luca in tract. de camb. S. sequi-
tur. n. 15. Laurent. de Rodul. in tra. de usur. par.
11 2. S. 120. nu. 39. † immo, nedum iure diuino ta
ueteris quam noui testameti sed & humano, sic
que quocumque iure sunt usurae prohibita, uel-
luti contra Deum & hominem ac bonos mores
c. quia in omnibus. & c. super eo. de usur. Bero.
consi. 207. nu. 10. uol. 3. Vuogfgangus Germa-
nus consi. 40. nu. 42. Tomo diuersorum Ger-
12 maniae: † item & contra naturam, cum pecunia
pecuniam non germinet, ut offendit Abb. in
Rubric. de usur. & Ioannes Andre. in reg. pec-
catum, de reg. iur. in mercerial. Natta consi. 670.
nu. 2. Francif. Marci. q. 891. nu. 14. secunda par-
te. pulcherime Bal. consi. 449. ius naturale. uol.
3 ubi

3. ubi demonstrat, quod usura est contra bonum publicum propter eius uoracitatem, & equiparans eam igni, qui comburit & in infinitum si combustibile habeat sibi proximum, sic usura consumit quaecumque, quae quis etiam recipiens habet in bonis, quia consumptio bonorum est eius alimentum, & maxime laedit, licet non sentiat sequitur Natta conf. 369. nu. 5. hincque usura dicitur exactio iniquissima. S. erit autem 45. di. fin. Alex. conf. 1. col. 1. vol. 4. Rol. à Val. conf. 35. in fi. vol. 1. merito concludens, quod iudices boni & optimi tales usurarios repellere debent à limine iudicii & eos seueriter punire, cum sint deuoratores pauperum & insidiatores oppressorum, nec omitto, quod usura generat quatuor abominabiles impietates contra Deum, quae sunt quatuor Blasphemiae, quas ne transcribam videndus est Alex. de Neuo referens eas conf. 102. nu. 7. pleniusque varios effectus iniquissimos usurarum commemorat Senatus Pedemon. decif. 136. nu. 7. quem pariter videre licet, merito pariter usuras in praesenti casu detestari constitui.

Ad rem igitur deueniens aggredior primum caput de contrahibus sub nomine depositi factis in hunc modum. nam diuersi contrahentes cum dicto Gallo penes se uocantur in depositum certam quantitatem frumenti ab eo, quod promiserunt ei reddere ad omnem illius requisitionem, & quando frumentum pluris ualebat, illud Gallus petiit ab eis, cum quae frumentum (quod redderet) non haberent, illud appreciavit, ut tunc ualebat, seque tantam pecuniam de bitores illi constituerunt, tantumque frumentum, quod ascenderet ad illam summam, in aliud tempus se daturos illi promiserunt, cumque postea frumentum pariter auctum fuisset in precio, petiit illud ab eis Gallus. & non habentibus illis, rursus se tantam pecuniam soluturos Gallo promiserunt. Et ita bis, ter, & quater facientibus illis, modica plerumque summa pecuniae ab initio mutuo recepta licet sub nomine frumenti depositi in immensum excreuit, ut à centum ad mille. Quæritur igitur, an huiusmodi contractus tolerandi sint.

Et prima consideratione dicendum uidetur, quod sic, cum frequententur & fieri consueuerint in terra Fusignani, per doctrinam Barto. in l. quis sit fugitiuus. S. apud Labeonem. ff. de edic. ubi dicit, quod si quis facit aliquem actum, qui communiter aestimatur licitus, contrarium tamen est in ueritate; quia sapit usurariam prauitatem, ex hoc non dicitur usurarius, & illud dictum Bartoli non reputat esse notandum Salyc. ibi propter leges imponentes poenam usurariis, sequitur etiam Veronens. conf. 13. stante quodam decreto, colum. pen. Natta conf. 586. colum. fin. corroborans ex eo quod scribit Bal. in l. unica, 3. q. C. de his quae peno. Quod contractus quamuis sit suspectus, tamen non debet sceneraticius iudicari, si in re-